
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.0.0.-41

L'anno 2020 il giorno 04 del mese di Agosto il sottoscritto Bisso Gianluca in qualità di 
direttore ad interim della  Direzione Stazione Unica Appaltante, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETA’ MAGGIOLI S.P.A., AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 (CODICE), DEL SERVIZIO ANNUALE DI 
SUPPORTO SPECIALISTICO PER GLI OPERATORI ECONOMICI NELL’UTILIZZO 
DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA DI GESTIONE TELEMATICA DELL’ALBO 
NEGOZIATE E DELLE PROCEDURE DI GARA, C.I.G. Z7A2DDB101

Adottata il 04/08/2020
Esecutiva dal 06/08/2020

04/08/2020 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.0.0.-41

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETA’ MAGGIOLI S.P.A., AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 (CODICE), DEL SERVIZIO ANNUALE DI 
SUPPORTO SPECIALISTICO PER GLI OPERATORI ECONOMICI NELL’UTILIZZO DELLA 
PIATTAFORMA INFORMATICA DI GESTIONE TELEMATICA DELL’ALBO NEGOZIATE E 
DELLE PROCEDURE DI GARA, C.I.G. Z7A2DDB101

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
il D.Lgs. n. 50/2016 (codice);
gli artt. 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
il vigente regolamento di contabilità;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 che approva il Bilancio 2020 dell’Ente;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19 marzo 2020 con la quale è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;
la nota prot. 2020/163288 della Direzione Servizi Finanziari;

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Sistemi Informativi - Settore Programmazione e Realizza -
zione n. 2016-126.9.0.- 49 del 7 luglio 2016 si è proceduto all’aggiudicazione a favore dell’impresa Maggioli 
S.p.A. (codice benf. 14121), a seguito dell’espletamento di procedura negoziata tramite il Mercato Elettroni-
co della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura di un sistema informativo per la gestione ammi-
nistrativa, tecnica e contabile dei Lavori Pubblici del Comune di Genova e dei relativi servizi di messa in  
esercizio per l’importo complessivo di Euro 86.250,00, oltre ad Euro 13.500,00 per i servizi di manutenzione 
ordinaria post-garanzia, il tutto oltre I.V.A.;

-  in relazione all’obbligo di gestione telematica delle procedure di gara a far data da ottobre 2018, preceduto  
da un periodo necessario di sperimentazione del software, con Determinazione Dirigenziale della Direzione 
Sistemi Informativi - Settore Programmazione e Realizzazione n. 2017-126.9.0.-82 del 20 novembre 2017, 
nell’ambito del sesto quinto contrattuale della fornitura suddetta, si è proceduto ad affidare alla medesima  
impresa  Maggioli S.p.A. servizi di personalizzazione del modulo “Gare telematiche e procedure demateria-
lizzate” per l’importo di Euro 16.900,00 oltre I.V.A.;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- a partire da ottobre 2018  la Stazione Unica Appaltante gestisce con modalità interamente telematica tutte le 
procedure ordinarie e negoziate di gara e, con cadenza semestrale, procede all’aggiornamento telematico del-
l’albo delle imprese qualificate per la partecipazione a procedure negoziate lavori;

- l’elevato numero di gare gestite nell’arco dell’anno sia per il settore Lavori che per quello Beni e Servizi, fa 
si che molto frequentemente che gli operatori economici debbano essere coadiuvati nell’iscrizione al portale  
telematico e nel caricamento dei documenti informatici richiesti per partecipare alle gare;

- trattandosi, nella maggior parte dei casi, di interventi di carattere informatico, i dipendenti della Direzione 
Stazione Unica Appaltante, a loro volta, hanno necessità di interpellare il fornitore senza poter agire in auto-
nomia e comunque non garantendo tempestività delle risposte ai diversi operatori;

Rilevato che:

-  conseguentemente  con  Determinazioni  Dirigenziali  n.  2018-152.0.0.-32  del  12  luglio  2018  e  n 
2019_152.0.0-41 del 2 agosto 2019 è stato affidato alla società Maggioli S.p.A. ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del Codice, nell’ambito dei servizi di personalizzazione del modulo “Gare telematiche e procedure de 
materializzate”, il servizio di supporto diretto agli operatori economici nell’utilizzo delle funzionalità della  
piattaforma telematica, tramite help desk;

- il servizio è stato sempre reso in maniera puntuale ed esaustiva con soddisfazione dei diversi operatori eco-
nomici che ne hanno beneficiato;

Dato altresì atto che:

- nell’imminenza della scadenza del termine annuale dell’ultimo affidamento è stato nuovamente richiesto 
alla Maggioli SpA, gestore del sistema telematico di e-procurement, di fornire offerta annuale, per il predetto 
servizio di supporto help desk imprese, nel rispetto dell’art. 36 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (Codi-
ce);

- la Maggioli S.p.A. con sede in Sant’Arcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino 8, codice fiscale e nume-
ro d’iscrizione presso il Registro delle Imprese di Forlì - Cesena e Rimini 06188330150 e partita I.V.A.  
02066400405 , ha fornito offerta pari ad Euro 5.250,00 oltre I.V.A., depositata agli atti dell’ufficio prot. n.  
228190 del 31.07.2020,  ritenuta congrua, in quanto pari a quella dell’anno precedente, già scontata rispetto 
al primo affidamento sperimentale;

Ritenuto, pertanto, opportuno riattivare per la durata di un anno il servizio diretto di help-desk per gli opera -
tori economici, fornito direttamente dalla Maggioli S.p.A. con sede in Sant’Arcangelo di Romagna (RN) Via 
del Carpino 8, codice fiscale e numero d’iscrizione presso il Registro delle Imprese di Forlì - Cesena e Rimi -
ni 06188330150 e partita I.V.A. 02066400405;

Rilevato che:

- l’importo del predetto servizio, per un anno, anche cumulato a quelli degli anni precedenti  consente il rela-
tivo affidamento nel rispetto dell’art. 36 comma 2, lett. a) del Codice, essendo di valore inferiore ad Euro 
40.000,00;

- per la predetta società sono stati attivati i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.  
80 del Codice, in corso di completamento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e le regole di finanza pubblica;

Preso atto che la spesa in oggetto risulta necessaria per garantire la minima continuità dell’espletamento dei  
compiti  istituzionali  delle  strutture  coinvolte,  in  applicazione  di  quanto  previsto  dalla  nota  163288  del 
04.06.2020 della Direzione Servizi Finanziari;

DETERMINA

1) di affidare alla società Maggioli S.p.A. (cod. benef. 14121), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codi -
ce, nell’ambito dei servizi di personalizzazione del modulo “Gare telematiche e procedure dematerializzate”,  
il servizio di supporto diretto agli operatori economici nell’utilizzo delle funzionalità della piattaforma tele-
matica, tramite help desk, per la durata di un anno a decorrere dalla data del 10.09.2020, per l’importo di  
Euro 5.250,00 (cinquemiladuecentocinquanta/00) oltre I.V.A., subordinandone l’efficacia al completamento 
dei controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale;

2) di impegnare la somma complessiva di Euro 6.405,00 (seimilaquattrocentocinque/00), di cui € 5.250,00 di  
imponibile e € 1.155,00 di Iva 22%, al capitolo U/1028 “Acquisizione di servizi” - c.d.c. 50.629 - P.d.C.  
1.3.2.99.999 (IMP. 2020/10126) – CIG Z7A2DDB101;

3) di prendere atto che la spesa in oggetto risulta necessaria per garantire la minima continuità del-
l’espletamento dei compiti istituzionali delle strutture richiedenti, in applicazione di quanto previsto 
dalla nota nr. 2020/163288 della Direzione Servizi Finanziari;

4) di provvedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento, con soluzione unica e anticipata;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali;

6) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del codice e del-
l’art. 6 bis della Legge n. 241/1990.

Il Direttore ad interim
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.0.0.-41
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETA’ MAGGIOLI S.P.A., AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT.  A) DEL D.LGS. N.  50/2016 (CODICE),  DEL SERVIZIO ANNUALE DI SUPPORTO 
SPECIALISTICO  PER  GLI  OPERATORI  ECONOMICI  NELL’UTILIZZO  DELLA 
PIATTAFORMA INFORMATICA DI GESTIONE TELEMATICA DELL’ALBO NEGOZIATE E 
DELLE PROCEDURE DI GARA, C.I.G. Z7A2DDB101

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


